薬 生 総 発 0916 第 ２ 号

薬生監麻発 0916 第２号

令 和 ４ 年 ９ 月 1 6 日

一般社団法人全国配置薬協会 会長 殿

厚生労働省医薬・生活衛生局総務課長

（公 印 省 略）

厚生労働省医薬・生活衛生局監視指導・麻薬対策課長

（公 印 省 略）

令和３年度医薬品販売制度実態把握調査結果について

 平素から厚生労働行政に御協力いただき、厚く御礼申し上げます。

厚生労働省では、薬局・店舗販売業が医薬品の販売に際し、店舗やインターネット

で消費者に適切に説明を行っているかどうか等についての調査を平成 21 年度から毎

年度行っています。平成 26 年度からは、一般用医薬品のインターネットでの販売状

況や要指導医薬品の店舗での販売状況を含めて調査を行っており、今般、令和３年度

の調査結果を取りまとめましたので、別添のとおりお知らせします。

今回の調査では、店舗での販売においては、全体的な遵守率は前回から横ばいで推

移しているものの、前回の調査で遵守率が低かった項目である「第一類医薬品の情報

提供を行ったうち、文書による情報提供の有無」や「濫用等のおそれのある医薬品を

複数購入しようとしたときの対応」に関しては、前回から改善しているものの依然と

して他の項目より低い結果となっているため、これらの項目の更なる遵守率の向上に

向けて販売ルールの徹底が必要です。

インターネットでの販売においては、例年遵守率の低い項目である「濫用等のおそ

れのある医薬品を複数購入しようとしたときの対応が適切であった」に関して、前回

から低下し、他の項目より低い割合となっているため、店舗での販売と同様に販売ル

ールの徹底が必要です。ついては、貴会会員の薬局開設者及び店舗販売業者等に対し、

従事者に対する販売制度に関する研修等の徹底や各薬局・店舗販売業等における制度

の遵守状況を自己点検させるなど、より一層の医薬品販売制度の遵守徹底を図るよう

お願いいたします。

なお、別添のとおり、各都道府県・保健所設置市・特別区衛生主管部（局）長宛て

通知し、より一層の販売制度の遵守徹底に向けた対応を依頼しています。

別添①

tshim
ネーム印